[bookmark: _GoBack]ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 14 февраля 2025 года № 53/582

п. Хомутовка

Информация о деятельности Представительного Собрания
Хомутовского района Курской области за 2024 год

Заслушав информацию председателя Представительного Собрания Хомутовского района Шепелева М.Е. о деятельности Представительного Собрания Хомутовского района за 2024 год, Представительное Собрание Хомутовского района  Курской области РЕШИЛО:
1. Принять к сведению информацию о деятельности Представительного Собрания Хомутовского района Курской области за 2024 год (согласно приложению).
2. Депутатам Представительного Собрания Хомутовского района довести необходимую информацию по рассмотренному вопросу до избирателей, граждан района на своих избирательных округах.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит  опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский муниципальный район» Курской области в сети Интернет.

Председатель Представительного Собрания
Хомутовского района Курской области                         М.Е. Шепелев

	Приложение
к решению
Представительного Собрания
Хомутовского района Курской области
                                           от «14» февраля 2025 года № 53/582

Информация
о деятельности Представительного Собрания Хомутовского района Курской области за 2024 год

Представительное Собрание Хомутовксого района является представительным органом муниципального образования  Хомутовского района -   обладающим правом представлять интересы населения муниципального образования и принимать от его имени решения, распространяющиеся на всю  территорию Хомутовского муниципального района.
Действующий депутатский корпус Представительного Собрания четвертого созыва был сформирован по результатам проведения муниципальных выборов, состоявшихся  в сентябре 2019 года. Срок полномочий депутатов каждого созыва составляет 5 лет.
      Представительное Собрание состоит из 16 депутатов, избираемых населением Хомутовского  района на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
В августе 2024 года Центральной избирательной комиссией Российской Федерации было принято решение № 180/1437-8 от 21.08.2024 об отложении голосования на выборах, назначенных на 8 сентября 2024 года депутатов Представительного Собрания Хомутовского района пятого созыва в связи с введением на территории района режима ЧС и КТО. Полномочия депутата Представительного Собрания Хомутовского района начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Представительного Собрания Хомутовского района нового созыва, поэтому мы продолжаем работать до избрания нового созыва.
В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ работа Представительного Собрания в 2024 году была направлена на решения полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления в соответствии с Федеральными законами и законами Курской области, Уставом района и другими нормативными правовыми актами.
 Деятельность  Представительного Собрания осуществлялась в различных формах: разработка проектов решений  Представительного Собрания; анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение  Представительного Собрания; подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;  контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в рабочих совещаниях Администрации района, в районных, областных мероприятиях, в заседаниях Общественного совета и других общественных организаций района.

Статистическая информация о нормотворческой деятельности
Представительного Собрания
Основной формой работы являются заседания   Представительного Собрания, которые  проводятся согласно утвержденному плану деятельности на календарный год.
  На   заседаниях принимают участие   Глава района, заместители, начальники отделов Администрации, работники прокуратуры  Хомутовского района, работники правоохранительных органов, представители средств массовой информации, представители Общественного совета муниципального образования и другие.
За отчетный период проведено 11 заседаний Представительного Собрания, принято 102 решения, из них базовых муниципальных правовых актов - 69, решений по внесению изменений -28,  информационных- 5.
Опыт работы говорит о том, что такая  периодичность проведения заседаний оправдана. Связано это с тем, что к компетенции представительного органа отнесены практически все основополагающие базовые решения, без принятия которых работа исполнительного органа невозможна, так как в ходе непосредственной деятельности по реализации тех или иных решений часто возникает необходимость в их корректировке. Проводимые заседания были правомочны и  открыты для всех заинтересованных лиц.
Вопросы, вносимые на рассмотрение, касались социально-экономического развития района, бюджета, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.
На заседаниях заслушивались   отчеты и информации руководителей структурных подразделений Администрации района, руководителей муниципальных учреждений и областных служб.
За истекший год депутатами были заслушаны информации:
Отчет начальника полиции МО МВД России «Рыльский» о результатах оперативно – служебной деятельности Хомутовского пункта полиции МО МВД России «Рыльский» за 2023год;
Отчет председателя Ревизионной комиссии о работе Ревизионной комиссии Хомутовского района за 2023год;
 Об  итогах весенне - полевых работах и задачах по организованной уборке урожая 2024 года на территории Хомутовского района и другие текущие вопросы.
Правом награждения Почетными грамотами Представительного Собрания  в 2024 году депутаты  воспользовались 13 раз. Среди награжденных не только депутаты, но и жители района активно участвующие в жизни нашего района.
Все проекты решений, имеющие нормативно-правовой характер, проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе Администрации района, после чего направляются в прокуратуру района.
За 2024 год прокуратурой  проверены все проекты решений представительного органа, коррупционной составляющей  не выявлено.
В рамках реализации областного закона «О порядке организации и ведения регистра  муниципальных нормативных правовых актов Курской области» муниципальные нормативные правовые акты  Представительного Собрания в установленный законом срок направлялись в Управление по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов комитета государственной, муниципальной службы и кадров Администрации Курской области для включения в областной регистр. Претензий и замечаний со стороны Управления по данному направлению работы не поступало. Всего для включения в областной регистр направлено 14 решений.
Работа постоянных депутатских комиссий
В Представительном Собрании образованы и действуют постоянных депутатских комиссии:
-комиссия по бюджету, налогам и экономическому развитию Представительного Собрания  Хомутовского района Курской области.
-комиссия по социальным вопросам Представительного Собрания  Хомутовского района Курской области.
-комиссия по местному самоуправлению Представительного Собрания  Хомутовского района Курской области.
-мандатная комиссия Представительного Собрания  Хомутовского района Курской области.
Депутатские комиссии рассматривают вопросы, актуальные для населения района. Каждая комиссия рассматривает вопросы в рамках  своей компетенции.
В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам.
Всего за текущий год проведено 20 заседаний постоянных депутатских комиссий.
Устав муниципального района
Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции представительного органа.  Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни местного самоуправления.
С целью приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства депутатами Представительного Собрания совместно с  Администрации района разработаны и внесены изменения в основополагающий нормативный документ, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав муниципального образования «Хомутовский муниципальный  район» Курской области.
Одной из форм привлечения населения к работе органов местного самоуправления и непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. Население имеет возможность ознакомиться с документами и принять непосредственное участие в обсуждении.  По  вопросам бюджета и Устава муниципального образования проводились публичные слушания, целью которых является информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение и выявить мнение населения.
Темой публичных слушаний были проект решения о внесении изменений в Устав, а также проект решения о бюджете муниципального образования и отчет об исполнении бюджета за предыдущий год. В 2024 году публичные слушания проводились 3 раза.
При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства допущено не было.
  Всего в отчетном периоде принято 2 решения о внесении изменений в Устав муниципального района.
Все изменения в Устав муниципального образования регистрируются Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области, официально обнародуются и вступают в законную силу.

Бюджет муниципального района
Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных представительным Собранием, является бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет.
 Единогласно был принят отчет об исполнении бюджета за 2023 год и утверждение бюджета муниципального образования на 2025 и два последующих года 2026 и 2027г.г.
В течение года принято четыре решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования, связанные в основном с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального бюджета.
За отчетный период в рамках выполнения  мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе  в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами Представительно Собрания своевременно были предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2023 год, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», данные сведения размещены так же на официальном сайте  муниципального образования.
Информационная открытость
Обязательным условием эффективной работы является максимальная открытость. В отчетном периоде информирование населения Хомутовского района о деятельности Представительного Собрания осуществлялось в следующих направлениях:
вопросы, обсуждаемые на заседаниях  Представительного Собрания, а также информация о социально-экономическом и культурном развитии муниципального района, регулярно освещались на страницах районной газеты «Районные новости», своевременно опубликовывались нормативные правовые акты, принятые Представительным Собранием.
Кроме того информация о деятельности  Представительного Собрания регулярно размещались на сайте  муниципального образования Хомутовский район Курской области в сети Интернет, ВК(В Контакте), что давало возможность жителям района следить за работой Собрания.

Обращения граждан
На депутатов возлагается важная задача - обеспечение взаимодействия  населения с органами местного самоуправления, представление интересов избирателей в муниципальных и государственных органах.
 Эффективной формой работы депутата остаются: встречи, работа с обращениями, проведение личного приема граждан. Личный прием осуществляется в соответствии с утвержденным графиком приема граждан. Также ежемесячно проходят приемы в Депутатском центре, организованном на базе Местной общественной приемной Партии «Единая Россия» в п. Хомутовка.
Структура обращений следующая: вопросы ЖКХ и благоустройства, медицины, социального обеспечения, имущественных отношений, образования и другие.  Обратившимся оказывалась практическая помощь, давались консультации. Регулярно проходят встречи с населением по вопросам эвакуации, даются разъяснения по социальным выплатам, оплате услуг ЖКХ, медицинского обеспечения, получение жилищных сертификатов и другим возникающим вопросам в связи с тем, что на территории района действует режим ЧС и КТО.
Представительный орган планомерно работал в рамках законодательства о местном самоуправлении, в целом поставленные задачи, функции и полномочия по решению вопросов местного самоуправления реализовал.
2025 год будет наполнен новыми событиями, требующими от депутатов ответственного, инициативного подхода к своей деятельности.